Omnes eliam qui lerras libellarias eiusdem ecclesie uendiderinl nel 
emerinl nisi habita licentia archiepiscopi preposili el capituli: ani 
cailam uel inslrumenluni habuerint quo contineatur quòd liceal eis 
uendere uel emere: omnes insuper qui domos uel terras mólendina 
siue i eliqua predia libellaria detinuerint: nisi pensionem uel censum 
quem debenl integre soluerint: el omnes qui libella uel inslru- 
menla de domo uel terra molendinis siue prediis ad eandem ec
clesiam perlinentia habuerint: uel in nolicia alicuius fuerit de aliquo 
qui de prediclis inslrumenlis habueril: el ipsum celaueril el non 
manifeslaueril: ila quod ecclesia possit ea habere uel scire: Insuper 
omnes qui assallum uel uiolenliam infra claustrum et domos ca
nonice fecerint: el omnes qui thesaurum huius ecclesie uiolenler 
uel iniusle acceperinl: A deo omnipolenle palre el /ilio et spirilu 
nancto, el a beata maria uirgine: el ab omni celu angelorum el 
at changelorutn dei: a bealo iohanne b;)plisla. bealis aposlolis palro 
el paulo: el celeris sanctis aposlolis: a bealo laurenlio el celeris 
marlyribus: el bealo syro patrono nostro et omnibus confesso
ribus : el celu sanclarum uirginum et uiduarum deo placentium : 
smt maledicti et excomunicati in mari uel in terra el in omnibus 
locis ubi fuerint: stando: sedendo : eundo: loquendo: commedendo: 
bibendo: dormiendo: el cum iuda traditore in inferno porcionem 
percipiant: el perpetuis inferni cruciatibus mancipati cum diabolo 
teneantur: el omnes maledictiones que sunt in nono et ueleri te
stamento scripte uenianl super eos: Fiant filii eorum orphani el 
uxores eorum uiilue: Anien: Amen: Amen (’).

( i II canonico Negrotlo, che riporla questa sentenza nello N o tiz ie  1storiche 

della Chiesa Metropolitana di san Lorenzo, ms. nella Biblioteca Univer

sitaria di Genova (Documento N. xu , pag, 80-81 ) l’ assegna al 1189, senza 
Pprò darcene alcuna ragione.
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DOCUMENTO XLIII.

ANNO MCXCI, XXVI DICEMBRI!.

L arcivescovo Bonifazio loca per anni venti la decima che per 
lui st raccoglie a Seslri, e dalla pieve di Lavagna a Porlovenere.

(Notulario di Guglielmo Cassinense, an. M91 in 1206, Ibi. 49 recto: Regio 
Archivio Notarile di Genova).

Dominus archiepiscopus bonefacius ianuensis locai el dal el cedil 
rolando el enbaco (sic) filiis quondam castagnoli de seieslri recipien- 
libus pro se el pro fratribus suis, ad colligendum el procurandum 
lotam decimam maris que colligitur per archiepiscopum apud seies- 
Irum cl a plebe lauanie usque ad porlum uenerem. Itbellario nomine, 
usque ad annos, xx. el ita promillil dimittere el non auferre el 
nullam molestiam facere, et ab omni homine defendere per se 
suosque successores eis eorumque heredibus, sub pena librarum, x. 
el pro pena bona palalii eis stipulantibus pignori obligat, el pena 
soluta locatio sit firma, el ipsi per se suosque fratres et per suos 
heredes promittunt colligere bona fide decimam maris infra iam 
dicla confinia, el dare curie nouem paries, et de celero retinere 
sibi, el saluare et custodire res curie, et non defraudare, et nullam 
fraudem adhibere, el facere fidelitatem quando placuerit domino 
archiepiscopo qui esl uel fuerit pro tempore, sub pena librarum, x. 
pro pena el pro reditu omnia bona sua habita cl habenda ei pignori 
obligare quisque eorum in solidum, abrenuntiantes iuri solidi, el 
omni iuri. el pena soluta, el qua ralione curie . . . parte, cadant
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iure locationis. In camera archiepiscopi, ea die (*). testes presbiler 
n̂ o. iohannes diaconus do castello, martinus tornellus. iobannes 
anagnine. mazascus.

( ) (.100 il 20 dicembre, secondo giorno dell’ anno l i n i  giusla lo siile go- 

no\ese, e che nel botulario  del Cassinense Icggesi specificatamente indicato 

c.ilce ,id un allo che precede quello che qui si reca,  ed a cui il notaro 
intende di riferirsi.

Quantunque al notaio summenzionato sia talvolta piaciuto di servirsi in 
quukho allo particolare dell’ anno ab incarnatione,  coinè giustamente av

verte il ca\. Olivieri (S erie  dei Consoli ecc. pag. 2 2 8 ) ,  pure non è da ta- 

cer>i che nel suo N  >tulurio egli seguì costantemente I’ uso del nostro Comune, 

e lo principiò quindi col Natale. Infatti in capo allo stesso foglio 40 in cui 

sono scritti i due atti che riporto nel presente e nel successivo Documento, 

si legge: In nomine domini amen. Sancti S piritus adsit nobis (jratia. Incipit 

cartulare anni natiuitatis m c l x x x x i. indicione vili (indizione cominciala il 

-3 settembre 1100, secondo l'uso genovese); e l’ atto che seguita immedia

tamente a questa intestazione ha la data: die vi exeuntis decem bris, m c l x x x x i. 

indicione  vi». Dello slesso anno 1191 troviamo invece al foglio 7(5 recto del 

h o tu la n o  medesimo un atto del 21 dicembre, e dopo di esso leggiamo: Com

pletum  fuit hoc Cartulare m c l x x x x i. indicione vini ( indizione genovese prin

cipiala il 23 settembre 1191). Manegoldo b rix ien si existente consule et po

testate lanue. Et consulibus de ciuitate. Ogerio de p a lio . Bellobruno de 

castello. Wilielmo nano tornello, et Wilielmo zerbino. E l de burgo. Rolando 

de carmadtno. Fulcone spezapelra. Angeloto uesconlo. et Ottone guaraco.

Et de forelanis. Wilielmo crispino. et Oliuerio guaraco. Quindi in cima al 

verso dello stesso foglio troviamo queste parole: In  nom ine dom ini nostri 

ihesu christi amen. In cip it Cartulare anni dominice n a liu ita t is  m c l x x x x ii. 

indicione vini; e tosto un atto datalo : m c l x x x x ii. in d ic io n e  v i i i i . die se

cunda exeuntis decembris.

(  4 . ( 3 4  )
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DOCUMENTO XCIV.

ANNO MCXCI, XXVII DICEMBRE.

/,’ arcivescovo Bonifazio loca il monte di Crelo per lire 8 annue.

(Notulario di Guglielmo Cassinense, an. 1191 in 120G, fol. 49 recto)

Dominus archiepiscopus boncfalius ianue locai dal el cedil ama- 
rigo de mollazana. ugoni de salino ' iohanni zapuzo. fulconi et 
iohanni fìliis rodulfì. monlem de creli ab aqua frigida uersus aium. 
sicut solili erant tenere homines de aio. el uacuum el plenum el 
domeslicum el salualicum el boscum et prala. ad lenendum et 
habendum el usufrucluandum usque ad annos. xx. libellario no
mine. boscum lamen locai, eis prò suo uli. set numquam possinl 
uendere nec uaslare sei relinendo in slalu in quo est. uel in me
liori. el ila quod archiepiscopus possil uli de bosco si sibi fueril 
necessarium, el hanc localionem facil eis el eorum heredibus, el 
cui uoluerinl permitlere habere, quod cui uel quibus concesserint 
leneanlur de condictione respondere eis. sei si fuerinl de aio uel 
de mollazana cui uel quibus permiserint tenere leneanlur ipsi fa- 
cere fìdelilalem domino archiepiscopo remanere obedienles iti do
mino archiepiscopo. et archiepiscopo respondere debere de conditione 
de tenuta quam solilus esi habere paler eius in prediclo monle. et 
parte de arduino el iohanne tirso, et gandulfo de podio, quod si 
fecerinl fìdelilalem domino archiepiscopo leneanl sicut solili sunt te
nere in prediclo monle. quam locationem ul supra per se suosque 
successores permitlere eis tenere firmam et ralam. el contra non 
uenlurum. el ab omni homine defendi eis et eorum heredibus aul 
cui habere permiserint, sub pena solidorum, x l .  stipulala cuique
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eorum, elpro pena bona palai ii eius pignori obligat cuilibet eorum, el 
pena soluta locatio sil firma. El ipsi promitlunl per se suosque heredes 
tenere ul supra, et dare in unoquoque anno nomine condiclionis 
libi as. vin. in sancio slephano. amarjgus solidos, x l .  ugo de salina 
solidos, x l .  iohannes zapulius solidos, x l .  fulco el iohannes. x l .  el 
saluare et custodire el bonificare res curie, et per se el per illos qui 
temici ini. et meliorare, et locationi nullam fraudem adhibere. Ita 
tamen ul si predicli. uidelicel filii peroni el arduinus et iohannes 
ursus el gandulfinus de podio uel alter eorum socius tenuerint in 
predicto monte, lanium tenebuntur predicli conductores dare minus 
quantum eril tenuta eorum. El ul supra promittunt attendere per 
se suosque heredes el per eos qui tenuerint, sub pena solidorum, x l .